



Daily Current Affairs : 21.10.2022

1-6th national Women's Marathon 2022 held at Gwalior, Madhya Pradesh in memory of 103rd birth anniversary of Rajmata Vijayaraje Scindia with aim of promoting women empowerment and save girl child

महिला सशक्तिकरण को बढ़ावा देने और बालिकाओं को बचाने के उद्देश्य से राजमाता विजयाराजसिंधिया की 103 वीं जयंती की स्मृति में मध्य प्रदेश के ग्वालियर में छठा राष्ट्रीय महिला मैराथन 2022 आयोजित किया गया।

2-Andhra Pradesh, Assam, and Gujarat are among the 15 states and UTs categorized as achievers in the logistics index chart 2022, according to a report released by the commerce and Industry Ministry. Piyush Goyal

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय द्वारा जारी एक रिपोर्ट के अनुसार, आंध्र प्रदेश, असम और गुजरात उन 15 राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में शामिल हैं जिन्हें लॉजिस्टिक्स इंडेक्स चार्ट 2022 में अचीवर्स के रूप में वर्गीकृत किया गया है। पीयूष गोयल

3-Bandhan Bank has announced that it has roped in Sourav Ganguly as its Brand Ambassador. Sourav Ganguly will help amplify the brand message of the Bank and endorse the products and services of the Bank.

बंधन बैंक ने घोषणा की है कि उसने सौरव गांगुली को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है। सौरव गांगुली बैंक के ब्रांड संदेश को बढ़ाने और बैंक के उत्पादों और सेवाओं का समर्थन करने में मदद करेंगे।

4- DCB Bank has reintroduced Suraksha Fixed Deposit (FD) as a festive treat for customers. This FD offers higher interest rates and free insurance as well as other benefits.

डीसीबी बैंक ने ग्राहकों के लिए उत्सव के रूप में सुरक्षा सावधि जमा (एफडी) को फिर से पेश किया है। यह FD उच्च ब्याज दर और मुफ्त बीमा के साथ-साथ अन्य लाभ प्रदान करता है।

5-Hyderabad won the World Green City Award 2022 at the Internal Association of Horticulture Producers 2022 in Jeju, South Korea

हैदराबाद ने दक्षिण कोरिया के जेजू में इंटरनल एसोसिएशन ऑफ हॉर्टिकल्चर प्रोड्यूसर्स 2022 में वर्ल्ड ग्रीन सिटी अवार्ड 2022 जीता

6- India finished fifth with one gold, one silver and two bronze medals at the International Shooting Sport Federation (ISSF) World Championship Shotgun in Osijek, Croatia.

भारत क्रोएशिया के ओसिजेक में अंतर्राष्ट्रीय निशानेबाजी खेल महासंघ (आईएसएसएफ) विश्व चैम्पियनशिप शॉटगन में एक स्वर्ण, एक रजत और दो कांस्य पदक के साथ पांचवें स्थान पर रहा।

7- India teenager Donnarumma Gukesh scripted history in the ongoing Aim chess Rapid online tournament as he defeated Magnus Carlsen, thereby becoming the youngest player ever to beat him as world champion

भारत के किशोर डोनारुम्मा गुकेश ने चल रहे एमचेस रैपिड ऑनलाइन टूर्नामेंट में इतिहास रचा क्योंकि उन्होंने मैग्नस कार्लसन को हराया, जिससे वह विश्व चैंपियन के रूप में उन्हें हराने वाले सबसे कम उम्र के खिलाड़ी बन गए।

8-Indian Revenue Service (IRS) Joint Commissioner GST, Custom & Narcotics and youth influencer, Sahil Seth launched his book titled 'A confused Mind story'.

भारतीय राजस्व सेवा (आईआरएस) के संयुक्त आयुक्त जीएसटी, कस्टम और नारकोटिक्स और युवा प्रभावकार, साहिल सेठ ने 'ए कन्फ्यूज्ड माइंड स्टोरी' शीर्षक से अपनी पुस्तक लॉन्च की।

9-JP Morgan has announced the appointment of its new Country Head of India, Kaustubh Kulkarni. Madhav Kalyan the current country head of India will be serving in the Asia Pacific Payments Division.

जेपी मॉर्गन ने भारत के अपने नए कंट्री हेड कौस्तुभ कुलकर्णी की नियुक्ति की घोषणा की है। भारत के वर्तमान कंट्री हेड माधव कल्याण एशिया पैसिफिक पेमेंट्स डिवीजन में सेवारत होंगे।

10-Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act (MGNREGA) helped compensating 20-80% of the income loss incurred because of the Covid-19 induced lockdown, as per a study conducted by Azim Premji University across four states (Bihar, Karnataka, Maharashtra and Madhya Pradesh)

महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (मनरेगा) ने चार राज्यों (बिहार, कर्नाटक, महाराष्ट्र और मध्य) में अजीम प्रेमजी विश्वविद्यालय द्वारा किए गए एक अध्ययन के अनुसार, कोविड -19 प्रेरित लॉकडाउन के कारण होने वाली आय हानि के 20-80% की भरपाई करने में मदद की। प्रदेश

11-Noted American historian prof. Barbara Metcalf has been Awarded the sir Syed Excellences Award 2022 by the Aligarh Muslim University

प्रख्यात अमेरिकी इतिहासकार प्रो. बारबरा मेटकाफ को अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय द्वारा सर सैयद एक्सलेंस अवार्ड 2022 से सम्मानित किया गया है

12- Prime Minister Narendra Modi launched a new scheme - Pradhan Mantri Bharatiya Jan Urvarak Pariyojana - One Nation One Fertiliser. Under the scheme, it is compulsory for companies to market all subsidized fertilizers under a single brand 'Bharat'. Farmers will get quality crop nutrients at low cost under the 'One nation, One fertilizer'.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने एक नई योजना शुरू की - प्रधान मंत्री भारतीय जन उर्वरक परियोजना - एक राष्ट्र एक उर्वरक। इस योजना के तहत कंपनियों के लिए एक ही ब्रांड 'भारत' के तहत सभी सब्सिडी वाले उर्वरकों का विपणन करना अनिवार्य है। 'एक राष्ट्र, एक उर्वरक' के तहत किसानों को कम कीमत पर गुणवत्तापूर्ण फसल पोषक तत्व मिलेंगे।

13- Russia is set to demonstrate its Sprut-SDM1 light amphibious tank during the Indian Army's upcoming tender for light tanks. Key facts Sprut-SDM1, equipped with a 125 mm tank gun, is the only light amphibious tank of its class to have firepower equivalent to that of the main battle tank.

रूस हल्के टैंकों के लिए भारतीय सेना के आगामी टेंडर के दौरान अपने स्प्राउट-एसडीएम1 लाइट एम्फीबियस टैंक का प्रदर्शन करने के लिए तैयार है। मुख्य तथ्य स्प्राउट-एसडीएम1, 125 मिमी टैंक गन से लैस, अपने वर्ग का एकमात्र हल्का उभयचर टैंक है जिसमें मुख्य युद्धक टैंक के बराबर मारक क्षमता है।

14-The 8th edition of annual flagship cultural program of Embassy of India, Seoul 'SARANG– The Festival of India in Republic of Korea' will be held from Sept. 30 through Oct. 14, 2022 in offline mode at various locations across the country after a two-year hiatus due to COVID-19 pandemic.

भारतीय दूतावास, सियोल के वार्षिक प्रमुख सांस्कृतिक कार्यक्रम का 8वां संस्करण 'सारंग- कोरिया गणराज्य में भारत का महोत्सव' 30 सितंबर से 14 अक्टूबर, 2022 तक देश भर के विभिन्न स्थानों पर ऑफ़लाइन मोड में आयोजित किया जाएगा। COVID-19 महामारी के कारण दो साल का अंतराल।

15-The Indian women's trio of Naamyia Kapoor, Vibhuti Bhatia, and Esha Singh clinched bronze medal in the 25m Pistol Team Women Junior event at the ISSF World Championship. 9) India finished fifth with one gold, one silver and two bronze medals at the International Shooting Sport Federation (ISSF) World Championship Shotgun in Osijek, Croatia.

नाम्या कपूर, विभूति भाटिया और ईशा सिंह की भारतीय महिला तिकड़ी ने ISSF विश्व चैम्पियनशिप में 25 मीटर पिस्टल टीम महिला जूनियर स्पर्धा में कांस्य पदक जीता। 9) भारत क्रोएशिया के ओसिजेक में अंतर्राष्ट्रीय निशानेबाजी खेल महासंघ (आईएसएसएफ) विश्व चैम्पियनशिप शॉटगन में एक स्वर्ण, एक रजत और दो कांस्य पदक के साथ पांचवें स्थान पर रहा।

16- The Swedish parliament has elected Ulf Kristersson at the head of a coalition that is being supported by a once radical far-right party The Swedish parliament on Monday elected Ulf Kristersson — the conservative Moderate Party leader — as the Prime Minister at the head of a coalition that is being supported by a once radical far-right party.

स्वीडिश संसद ने एक गठबंधन के प्रमुख के रूप में उल्फ क्रिस्टर्सन को चुना है जिसे एक बार कट्टरपंथी दूर-दराज़ पार्टी द्वारा समर्थित किया जा रहा है स्वीडिश संसद ने सोमवार को उल्फ क्रिस्टर्सन - रूढ़िवादी मॉडरेट पार्टी के नेता - को एक गठबंधन के प्रमुख के रूप में प्रधान मंत्री के रूप में चुना। जिसे कभी कट्टरपंथी धुर दक्षिणपंथी पार्टी द्वारा समर्थित किया जा रहा है।

17-The Unique Identification Authority of India (UIDAI) has once again topped amongst all Group A Ministries, Departments and Autonomous Bodies for resolving public grievances in the rankings report published by Department of Administrative Reforms and Public Grievances (DARPG) for the month of September 2022. This is the second consecutive month UIDAI has topped the said rankings.

सितंबर 2022 के महीने के लिए प्रशासनिक सुधार और लोक शिकायत विभाग (डीएआरपीजी) द्वारा प्रकाशित रैंकिंग रिपोर्ट में जन शिकायतों के समाधान के लिए भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) एक बार फिर सभी समूह ए मंत्रालयों, विभागों और स्वायत्त निकायों में शीर्ष पर है। यह लगातार दूसरा महीना है जब यूआईडीएआई ने उक्त रैंकिंग में शीर्ष स्थान हासिल किया है।

18-Union Home Minister Amit Shah inaugurated a gallery-cum-exhibition depicting the history of prominent Maratha commanders at the sprawling Jai Vilas Mahal of Scindias, the erstwhile rulers of Gwalior.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने ग्वालियर के तत्कालीन शासक सिंधिया के विशाल जय विलास महल में प्रमुख मराठा कमांडरों के इतिहास को दर्शाने वाली एक गैलरी-सह-प्रदर्शनी का उद्घाटन किया।

19- VINCOV-19, India's first antidote and a projected cure against SARS-CoV-2 virus is now ready for market authorisation and clinical trials.

VINCOV-19, भारत का पहला एंटीडोट और SARS-CoV-2 वायरस के खिलाफ एक अनुमानित इलाज अब बाजार प्राधिकरण और नैदानिक परीक्षणों के लिए तैयार है।

20-World Blockchain Summit Dubai is taking place on Oct. 17 and 18, 2022 at Atlantis, The Palm. It is one of the most elite gatherings of the global crypto and blockchain ecosystem.

विश्व ब्लॉकचेन शिखर सम्मेलन दुबई 17 और 18 अक्टूबर, 2022 को अटलांटिस, द पाम में हो रहा है। यह वैश्विक क्रिप्टो और ब्लॉकचेन पारिस्थितिकी तंत्र की सबसे विशिष्ट सभाओं में से एक है।

21-A new book titled "The Philosophy of Modern Song" authored by Bob Dylan, Nobel laureate and published by Simon & Schuster will be launched in November 2022.

नोबेल पुरस्कार विजेता बॉब डायलन द्वारा लिखित और साइमन एंड शूस्टर द्वारा प्रकाशित "द फिलॉसफी ऑफ मॉडर्न सॉन्ग" नामक एक नई पुस्तक नवंबर 2022 में लॉन्च की जाएगी।

22-Apoorva Srivastava appointed as India's Ambassador to Slovak Republic
A diplomat in the Indian Foreign Service Apoorva Srivastava has been appointed as India's Ambassador to the Slovak Republic.

अपूर्व श्रीवास्तव को स्लोवाक गणराज्य में भारत के राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया भारतीय विदेश सेवा में एक राजनयिक अपूर्व श्रीवास्तव को स्लोवाक गणराज्य में भारत के राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है।

23-Bank of Baroda on the other hand hiked the interest rates on foreign currency non-resident (FCNR) deposits across various currencies and maturity periods by up to 135 basis points. The new deposit rates came to effect from October 16, 2022 and will remain in force till November 15, 2022, Bank of Baroda said in a release on Monday. The revised rates are applicable on fresh and existing FCNR deposits which are renewed on maturity, the lender said.

दूसरी ओर बैंक ऑफ बड़ौदा ने विभिन्न मुद्राओं और परिपक्वता अवधि में विदेशी मुद्रा अनिवासी (एफसीएनआर) जमा पर ब्याज दरों में 135 आधार अंकों तक की बढ़ोतरी की। नई जमा दरें 16 अक्टूबर, 2022 से प्रभावी हुईं और इसमें बनी रहेंगी 15 नवंबर, 2022 तक बल, बैंक ऑफ बड़ौदा ने सोमवार को एक विज्ञप्ति में कहा। ऋणदाता ने कहा कि संशोधित दरें ताजा और मौजूदा एफसीएनआर जमाओं पर लागू होती हैं जिन्हें परिपक्वता पर नवीनीकृत किया जाता है।

24-Dr Prashant Garg, executive chair, L V Prasad Eye Institute, has been elected as a 'Member' of the prestigious Academia Ophthalmologica Internationalis (AOI).

एल वी प्रसाद आई इंस्टीट्यूट के कार्यकारी अध्यक्ष डॉ प्रशांत गर्ग को प्रतिष्ठित एकेडेमिया ऑफ्थैल्मोलॉजिकल इंटरनेशनल (एओआई) के 'सदस्य' के रूप में चुना गया है।

25-ICICI Bank established a partnership with National Payments Corporation of India (NPCI) to offer a contactless card known as the "ICICI Bank Coral RuPay Credit Card".

आईसीआईसीआई बैंक ने "आईसीआईसीआई बैंक कोरल रुपे क्रेडिट कार्ड" के रूप में जाना जाने वाला संपर्क रहित कार्ड पेश करने के लिए भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम (एनपीसीआई) के साथ साझेदारी की स्थापना की।

26-India Gate, the flagship brand of KRBL, has been recognized as the world's No. 1 Basmati Rice Brand in a market study conducted by a leading global research company.

केआरबीएल के प्रमुख ब्रांड इंडिया गेट को एक प्रमुख वैश्विक शोध कंपनी द्वारा किए गए बाजार अध्ययन में दुनिया के नंबर 1 बासमती चावल ब्रांड के रूप में मान्यता दी गई है।

27- India teenager Donnarumma Gukesh scripted history in the ongoing Aim chess Rapid online tournament as he defeated Magnus Carlsen.

भारत के किशोर डोनारुम्मा गुकेश ने चल रहे एमचेस रैपिड ऑनलाइन टूर्नामेंट में इतिहास रच दिया क्योंकि उन्होंने मैग्नुस कार्लसन को हराया।

28- India's Foreign Exchange Reserve Increases: RBI reported an increase in value of gold assets caused India's foreign exchange reserves to climb by USD 204 million to USD 532.868 billion.

भारत का विदेशी मुद्रा भंडार बढ़ता है: आरबीआई ने सोने की संपत्ति के मूल्य में वृद्धि की सूचना दी, जिससे भारत का विदेशी मुद्रा भंडार 204 मिलियन अमरीकी डालर बढ़कर 532.868 बिलियन अमरीकी डालर हो गया।

29-Jyothi Yarraji, an Indian Sprinter made history in the women's 100m hurdles as they became the first Indian woman to run a sub-13s time to win the gold medal at the Nation Games 2022.

एक भारतीय स्प्रिंटर ज्योति याराजी ने महिलाओं की 100 मीटर बाधा दौड़ में इतिहास रच दिया, क्योंकि वह नेशन गेम्स 2022 में स्वर्ण पदक जीतने वाली उप-13वीं बार दौड़ने वाली पहली भारतीय महिला बनीं।

30- Maritime Heritage Complex Project being developed at a cost of around Rs.3500 crore at Lothal Gujarat. A one of its kind project, NMHC to be developed as an international tourist destination and proud showcase of India's rich and diverse maritime heritage.

लोथल गुजरात में लगभग 3500 करोड़ रुपये की लागत से समुद्री विरासत परिसर परियोजना विकसित की जा रही है। अपनी तरह की एक परियोजना, एनएमएचसी को एक अंतरराष्ट्रीय पर्यटन स्थल के रूप में विकसित किया जाएगा और भारत की समृद्ध और विविध समुद्री विरासत का गौरवपूर्ण प्रदर्शन किया जाएगा।

31-ORS (oral rehydration solution) inventor Dr. Dilip Mahalanabis dies in Kolkata at 88.

ओआरएस (ओरल रिहाइड्रेशन सॉल्यूशन) के आविष्कारक डॉ। दिलीप महालनाबिस का कोलकाता में 88 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

32- Prime Minister Shri Narendra Modi will inaugurate 'Indian Urban Housing Conclave-2022' (IUHC2022) a three-day event being organised by Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA), Government of India from 19-21 October 2022 at Rajkot, Gujarat

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी 19-21 अक्टूबर 2022 तक राजकोट, गुजरात में आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय (MoHUA), भारत सरकार द्वारा आयोजित तीन दिवसीय कार्यक्रम 'इंडियन अर्बन हाउसिंग कॉन्क्लेव-2022' (IUHC2022) का उद्घाटन करेंगे।

33-Sri Lankan author, Shehan Karunatilaka has won Britain's Booker Prize 2022 for fiction for his work "The Seven Moons of Maali Almeida", about a journalist murdered amid the country's sectarian strife

श्रीलंकाई लेखक, शेहान करुणातिलका ने देश के सांप्रदायिक संघर्ष के बीच एक पत्रकार की हत्या के बारे में अपने काम "द सेवन मून्स ऑफ माली अल्मेडा" के लिए ब्रिटेन का बुकर पुरस्कार 2022 जीता है।

34-The Asian Football Confederation (AFC) has announced that the 2023 Asian Cup football tournament will be held in Qatar. The FIFA World Cup 2022 host, Qatar, will replace China as the host nation of the 2023 AFC Asian Cup.

एशियाई फुटबॉल परिसंघ (एएफसी) ने घोषणा की है कि 2023 एशियाई कप फुटबॉल टूर्नामेंट कतर में आयोजित किया जाएगा। फीफा विश्व कप 2022 मेजबान, कतर, 2023 एएफसी एशियाई कप के मेजबान देश के रूप में चीन की जगह लेगा।

35-The Indo-Russian joint venture at Korwa in Uttar Pradesh will start manufacturing AK-203 assault rifles by 2022 end,

उत्तर प्रदेश के कोरवा में भारत-रूस का संयुक्त उद्यम 2022 के अंत तक AK-203 असॉल्ट राइफलों का निर्माण शुरू कर देगा।

36-The Tamil Nadu government notifies the country's first Kadavur slender loris sanctuary on October 12, 2022. The sanctuary will be covering 11,806 hectares in the Karur and Dindigul districts of the State. The sanctuary will play a vital role in conserving the species and is another milestone in Tamil Nadu's conservation efforts. With these steps, Tamil Nadu is setting new benchmarks in the conservation of endangered wild species.

तमिलनाडु सरकार 12 अक्टूबर, 2022 को देश के पहले कदवुर पतला लोरिस अभयारण्य को अधिसूचित करती है। अभयारण्य राज्य के करूर और डिंडीगुल जिलों में 11,806 हेक्टेयर में फैला होगा। अभयारण्य प्रजातियों के संरक्षण में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगा और तमिलनाडु के संरक्षण प्रयासों में एक और मील का पत्थर है। इन कदमों के साथ, तमिलनाडु लुप्तप्राय जंगली प्रजातियों के संरक्षण में नए मानक स्थापित कर रहा है।

37-The world's largest exclusive business platform for the spice sector, 14th World Spice Congress (WSC), organized by Spices Board India (Ministry of Commerce and Industry, Govt. of India) in association with various trade and export forums, is scheduled to be held at CIDCO Exhibition and Convention Centre, Navi Mumbai, Maharashtra during 16-18 February 2023.

मसाला क्षेत्र के लिए दुनिया का सबसे बड़ा विशिष्ट व्यापार मंच, 14वीं वर्ल्ड स्पाइस कांग्रेस (डब्ल्यूएससी), जिसे स्पाइस बोर्ड इंडिया (वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार) द्वारा विभिन्न व्यापार और निर्यात मंचों के सहयोग से आयोजित किया जाना निर्धारित है। 16-18 फरवरी 2023 के दौरान सिडको प्रदर्शनी और कन्वेंशन सेंटर, नवी मुंबई, महाराष्ट्र में।

38-Union Minister Hardeep Singh Puri dedicates Asia's largest Compressed Biogas Plant CBG to people of Punjab Union Petroleum and Natural Gas Minister Hardeep Singh Puri today dedicated Asia's largest Compressed Biogas Plant CBG to the people of Punjab. The plant set up in 20 acres has been commissioned with a Foreign Direct Investment of 220 crore rupees by Verbio AG one of the Germany's leading bioenergy company.

केंद्रीय मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने एशिया के सबसे बड़े कंप्रेस्ड बायोगैस प्लांट सीबीजी को पंजाब के लोगों को समर्पित किया केंद्रीय पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने आज एशिया के सबसे बड़े कंप्रेस्ड बायोगैस प्लांट सीबीजी को पंजाब के लोगों को समर्पित किया। जर्मनी की अग्रणी बायोएनेर्जी कंपनी में से एक वर्बियो एजी द्वारा 220 करोड़ रुपये के प्रत्यक्ष विदेशी निवेश के साथ 20 एकड़ में स्थापित संयंत्र को चालू किया गया है।

39-Vivek Lall, an Indian origin individual has been awarded the lifetime achievement award by US President Joe Biden with the citation of "With grateful recognition". Vivek Lall is the chief executive of General Atomics.

भारतीय मूल के एक व्यक्ति विवेक लाल को अमेरिकी राष्ट्रपति जो बाइडेन द्वारा "आभारी मान्यता के साथ" के प्रशस्ति पत्र के साथ लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। विवेक लाल जनरल एटॉमिक्स के मुख्य कार्यकारी अधिकारी हैं।

40-The World Bank has made appointments in two separate processes requested by India and Pakistan in relation to the Kishenganga and Ratle hydroelectric power plants. It has appointed a chairman of the Court of Arbitration and a neutral expert "in line with its responsibilities" under the Indus Waters Treaty.

विश्व बैंक ने किशनगंगा और रतले जलविद्युत संयंत्रों के संबंध में भारत और पाकिस्तान द्वारा अनुरोधित दो अलग-अलग प्रक्रियाओं में नियुक्तियों की हैं। इसने सिंधु जल संधि के तहत कोर्ट ऑफ आर्बिट्रेशन के अध्यक्ष और "अपनी जिम्मेदारियों के अनुरूप" एक तटस्थ विशेषज्ञ नियुक्त किया है।

41 -A new report from the United Nations Office for Disaster Risk Reduction (UNDRR) and the World Meteorological Organization (WMO) warns that half of the countries globally are not protected by multi-hazard early warning systems

संयुक्त राष्ट्र आपदा जोखिम न्यूनीकरण कार्यालय (यूएनडीआरआर) और विश्व मौसम विज्ञान संगठन (डब्ल्यूएमओ) की एक नई रिपोर्ट में चेतावनी दी गई है कि विश्व स्तर पर आधे देश बहु-खतरनाक प्रारंभिक चेतावनी प्रणालियों द्वारा संरक्षित नहीं हैं

42-Ashwini Vaishnaw inaugurated India's First Aluminium Freight Rake at Bhubaneswar Railway Station Union Minister of Railways Ashwini Vaishnaw has inaugurated India's First Aluminium Freight Rake at Bhubaneswar Railway Station in Odisha.

अश्विनी वैष्णव ने भुवनेश्वर रेलवे स्टेशन पर भारत के पहले एल्युमिनियम फ्रेट रैक का उद्घाटन किया केंद्रीय रेल मंत्री अश्विनी वैष्णव ने ओडिशा के भुवनेश्वर रेलवे स्टेशन पर भारत के पहले एल्युमिनियम फ्रेट रैक का उद्घाटन किया।

43- Barauni Plant of Hindustan Urvarak & Rasayan Limited (HURL) commences urea production. The country has achieved another milestone by setting up new ammonia urea plant at Barauni which has started urea production yesterday.

संयुक्त राष्ट्र आपदा जोखिम न्यूनीकरण कार्यालय (यूएनडीआरआर) और विश्व मौसम विज्ञान संगठन (डब्ल्यूएमओ) की एक नई रिपोर्ट में चेतावनी दी गई है कि विश्व स्तर पर आधे देश बहु-खतरनाक प्रारंभिक चेतावनी प्रणालियों द्वारा संरक्षित नहीं हैं

44-Garuda Aerospace said it had signed a Memorandum of Understanding (MOU) with Lockheed Martin Canada CDL Systems to integrate its Made-in-India drones with the latter's advanced Uncrewed Aerial Systems (UAS) software solutions for defence and commercial applications.

गरुड एयरोस्पेस ने कहा कि उसने लॉकहीड मार्टिन कनाडा सीडीएल सिस्टम्स के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं ताकि रक्षा और वाणिज्यिक अनुप्रयोगों के लिए अपने मेड-इन-इंडिया ड्रोन को बाद के उन्नत अनक्रूड एरियल सिस्टम (यूएएस) सॉफ्टवेयर समाधानों के साथ एकीकृत किया जा सके।

45- IInvenTiv, an all-IITs R&D showcase launched by Education Minister IInvenTiv, an all-IITs R&D showcase launched: At the Indian Institute of Technology, Delhi (IIT Delhi), IInvenTiv, the first-ever all-IIT R&D exhibition, was officially inaugurated by Union Minister for Education and Skill Development Dharmendra Pradhan. The Education minister claimed that IITs are now used as catalysts for change. They serve as both a bridge to the future and a storehouse of information.

IInvenTiv, शिक्षा मंत्री IInvenTiv द्वारा लॉन्च किया गया एक अखिल-IITs R&D शोकेस, एक सभी-IITs R&D शोकेस लॉन्च किया गया: भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, दिल्ली (IIT दिल्ली) में, IInvenTiv, पहली बार सभी-IIT R&D प्रदर्शनी का आधिकारिक उद्घाटन किया गया। केंद्रीय शिक्षा और कौशल विकास मंत्री धर्मेन्द्र प्रधान द्वारा। शिक्षा मंत्री ने दावा किया कि आईआईटी को अब बदलाव के उत्प्रेरक के रूप में इस्तेमाल किया जा रहा है। वे भविष्य के लिए एक सेतु और सूचना के भंडार दोनों के रूप में काम करते हैं।

46 India may draw \$475 billion in FDI: India has promising growth prospects for foreign direct investment (FDI) and has the potential to draw \$475 billion in FDI flows over the next five years

भारत प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) के लिए 475 अरब डॉलर आकर्षित कर सकता है: भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई) के लिए विकास की संभावनाएं हैं और अगले पांच वर्षों में एफडीआई प्रवाह में 475 अरब डॉलर आकर्षित करने की क्षमता है।

47-India will host the 90th General Assembly of the International Criminal Police Organization (INTERPOL) from 18 to 21 October in New Delhi.

भारत 18 से 21 अक्टूबर तक नई दिल्ली में अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक पुलिस संगठन (इंटरपोल) की 90वीं महासभा की मेजबानी करेगा।

48- Indus Waters Treaty: World Bank appoints Chairman of Court of Arbitration regarding Pakistan's objections over India's Kishenganga and Ratle hydroelectric power plants.

सिंधु जल संधि: विश्व बैंक ने भारत के किशनगंगा और रातले जलविद्युत संयंत्रों पर पाकिस्तान की आपत्तियों के संबंध में मध्यस्थता न्यायालय के अध्यक्ष की नियुक्ति की।

49-Karim Benzema won his first Ballon d'Or on October 17, 2022, and Barcelona star Alexia Putellas became the first woman to win back-to-back Ballon d'Or trophies. Benzema became the second oldest player to win the award at the age of 34 after Stanley Matthews grabbed the first Ballon d'Or in 1956 at the age of

करीम बेंजेमा ने 17 अक्टूबर, 2022 को अपना पहला बैलन डी'ओर जीता और बार्सिलोना स्टार एलेक्सिया पुटेलस बैक-टू-बैक बैलोन डी'ओर ट्रॉफी जीतने वाली पहली महिला बनीं। बेंजेमा 34 साल की उम्र में पुरस्कार जीतने वाली दूसरी सबसे उम्रदराज खिलाड़ी बनीं, जब स्टैनली मैथ्यूज ने 1956 में पहला बैलन डी'ओर हासिल किया।

50-Ministry of Civil Aviation organised the Conference of the Ministers of Civil Aviation today, which was chaired by Minister of Civil Aviation Shri Jyotiraditya M. Scindia and co-chaired by MoS, Ministry of Civil Aviation, Gen. (Dr.) Vijay Kumar Singh (Rtd.) in New Delhi.

नागरिक उड्डयन मंत्रालय ने आज नागरिक उड्डयन मंत्रियों के सम्मेलन का आयोजन किया, जिसकी अध्यक्षता नागरिक उड्डयन मंत्री श्री ज्योतिरादित्य एम. सिंधिया ने की और सह-अध्यक्षता में नागरिक उड्डयन मंत्रालय, जनरल (डॉ.) विजय कुमार सिंह (डॉ.) विजय कुमार सिंह (डॉ.) सेवानिवृत्त) नई दिल्ली में।